

**BÁO CÁO**  
**Tình hình người gốc Việt trở về nước**

Kính gửi: Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 7718/UBND-NC ngày 17/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo tình hình người gốc Việt trở về nước; Văn bản số 895/SNgV-LSBG ngày 18/11/2021 của Sở Ngoại vụ hướng dẫn báo cáo người gốc Việt trở về nước, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo các kết quả cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CỦA ĐỊA PHƯƠNG**

Nghi Xuân là huyện đồng bằng, bãi ngang ven biển phía Đông Bắc tỉnh Hà Tĩnh, cách thành phố Hà Tĩnh khoảng 47 km, phía Nam tiếp giáp thị xã Hồng Lĩnh, phía Bắc tiếp giáp thành phố Vinh (Nghệ An), phía Đông giáp biển Đông; cách biên giới nước bạn Lào hơn 110 km về phía Tây; là khu vực phòng thủ quan trọng của Quân khu 4 và của tỉnh Hà Tĩnh; là địa bàn có nhiều di tích lịch sử văn hóa vật thể, phi vật thể phong phú, đa dạng (với gần 200 di tích lịch sử văn hóa, trong đó có 68 di tích đã được xếp hạng cấp Quốc gia và cấp tỉnh, tiêu biểu như: Khu di tích cấp Quốc gia đặc biệt Đại thi hào Nguyễn Du; Nhà thờ Uy Viễn Tướng Nguyễn Công Trứ; nhiều đền, chùa, miếu mạo linh thiêng như: Đền Chợ Củi, đình Hội Thống, đền Nguyễn Xí, chùa Phong Phạm, chùa Thanh Lương, chùa Đà Liễu và Di chỉ khảo cổ Bãi Cọi, Đền Huyện... có nhiều giá trị văn hóa phi vật thể như Ca trù Cổ Đạm, Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh được UNESCO công nhận là di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại; Trò Kiều, Sắc bùa... đang được bảo tồn và phát huy giá trị.

Là địa phương có hệ thống giao thông thủy, bộ thuận lợi (gồm 02 nhánh đường Quốc lộ 1A với chiều dài gần 35 km, hệ thống giao thông nông thôn với huyết mạch là Tỉnh lộ 546, Tỉnh lộ 547 đi qua, cách Ga tàu hỏa và sân bay Quốc tế Vinh từ 10 đến 15 km; 38 km bờ hữu sông Lam có cảng Xuân Hải, Xuân Phố, Xuân Hội và Bến Giang Đình; 32 km biên giới bờ biển trải dài, thoải mịn, hoang sơ của Bãi biển Xuân Thành, Xuân Yên, Cương Gián; Về phía Nam và Tây Nam, Nghi Xuân được bao bọc bởi dãy núi Hồng Lĩnh, ngoài nhiều cảnh đẹp và hệ thống hồ, đập cung cấp nước cho sản xuất và sinh hoạt... còn là nơi có tiềm năng khai thác, sản xuất vật liệu xây dựng, phát triển các loại hình du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm, du lịch tâm linh và các mô hình trang trại chăn nuôi tổng hợp

hiệu quả cao; tiếp giáp với thành phố Vinh (Nghệ An), Trung tâm kinh tế khu vực Bắc Trung Bộ, có nhiều thuận lợi trong khai thác tiềm năng kết nối Vùng...

## **II. THÔNG TIN TÌNH HÌNH NGƯỜI GỐC VIỆT TRỞ VỀ NƯỚC**

- Từ 2017 đến nay, có 79 người gốc Việt, bao gồm cả người có quốc tịch và không có quốc tịch Việt Nam về nước (*có danh sách gửi kèm*)

- Các vấn đề có liên quan đến người Nghi Xuân, là người gốc Việt trở về nước: Nhìn chung, người gốc Việt trở về địa phương theo đường biên giới với mục đích chủ yếu là thăm thân, thường xuyên về địa phương vào các dịp Lễ tết cổ truyền, chưa phát hiện các hoạt động gây mất an ninh trật tự, vi phạm pháp luật Việt Nam. Bên cạnh đó, chính quyền địa phương đã tạo nhiều chính sách, điều kiện thuận lợi, thu hút đầu tư, kêu gọi nguồn vốn của người gốc Việt đầu tư xây dựng quê hương, tuy nhiên hiệu quả thu hút nguồn vốn, kêu gọi đầu tư chưa cao.

- Trong các năm từ năm 2017 đến 2019, đến dịp Tết Cổ truyền, UBND huyện đều tổ chức gặp mặt các Kiều bào về quê đón Tết. Tại các buổi gặp mặt, đại diện Lãnh đạo huyện đã thông tin tới kiều bào về tình hình phát triển KT-XH của huyện nhà và định hướng, chiến lược phát triển thời gian tới. Lãnh đạo huyện luôn giữ vững quan điểm "Người Nghi Xuân ở nước ngoài là bộ phận không tách rời, là nguồn động lực cho sự phát triển KT-XH của địa phương; là nhân tố quan trọng góp phần tăng cường quan hệ, hợp tác giữa Việt Nam với các nước.

## **III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

### **1. Thuận lợi:**

Được sự chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ cũng như các Sở, ngành cấp tỉnh nên công tác đối ngoại nói chung và phối hợp trong công tác quản lý người Việt Nam ở nước ngoài nói riêng của huyện Nghi Xuân luôn được thực hiện kịp thời, đảm bảo quy định.

### **2. Khó khăn:**

Năm 2020 và 2021, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên các hoạt động đối ngoại nói chung và việc người Nghi Xuân có gốc Việt trở về nước bị ảnh hưởng, số lượng người và số lượt người về thăm quê giảm hẳn so với các năm.

Các chương trình, kế hoạch về việc tổ chức gặp mặt, trao đổi thông tin giữa địa phương với bà con Kiều bào ở nước ngoài bị hạn chế, không được thực hiện bằng hình thức trực tiếp mà bằng các kênh trực tuyến, công thông tin điện tử và mạng xã hội.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Đề nghị tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ và cấp phát tài liệu hướng dẫn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý người Việt Nam ở nước ngoài và công tác đối ngoại nói chung.

UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ xem xét, tổ chức các Hội nghị trực tuyến đề chính quyền các địa phương có thể trao đổi, cung cấp thông tin cũng như lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của bà con Kiều bào ở nước ngoài; xem

xét tinh giản các thủ tục để hỗ trợ người có gốc Việt để việc trở về quê hương trên cơ sở các quy định của pháp luật được thuận lợi, nhanh chóng hơn.

Trên đây là Báo cáo tình hình người gốc Việt trở về nước; Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo để Sở Ngoại vụ xem xét và tổng hợp./\

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Việt Hùng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN NGHI XUÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Nghi Xuân, ngày tháng 11 năm 2021

**BẢNG TỔNG HỢP**

**Số liệu người gốc Việt trở về nước qua biên giới**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /11/2021 của UBND huyện)

STT	HỌ VÀ TÊN	NĂM SINH	QUỐC GIA CƯ TRÚ	VỀ NƯỚC QUA CỬA KHẨU BIÊN GIỚI	THỜI GIAN VỀ NƯỚC
1	Đậu Duy Phong	1984	New Zealand	Hàng không	2017
2	Nguyễn Quang Vĩnh	1979	CHLB Đức	Hàng không	2017
3	Nguyễn Thị Lan	1965	CHLB Đức	Hàng không	2017
4	Phạm Thị Trang	1987	CHLB Đức	Hàng không	2017
5	Phạm Ngọc Chi	1992	CHLB Đức	Hàng không	2017
6	Phạm Thảo Vy	2000	CHLB Đức	Hàng không	2017
7	Phan Duy Tuyển	1974	Hunggary	Hàng không	2017
8	Nguyễn Thị Kim Chi	1971	Hunggary	Hàng không	2017
9	Phan Phương Uyên	1998	Hunggary	Hàng không	2017
10	Phan Duy Tú	2006	Hunggary	Hàng không	2017
11	Phan Duy Bảo	2009	Hunggary	Hàng không	2017
12	Lê Văn Xô	1975	Hungary	Hàng không	2017
13	Nguyễn Thị Tính	1977	Hungary	Hàng không	2017
14	Lê Minh Trí	2002	Hungary	Hàng không	2017
15	Lê Minh Quân	2009	Hungary	Hàng không	2017
16	Lê Minh Tuấn	1976	Hungary	Hàng không	2017
17	Ngô Thị Sâm	1986	Hungary	Hàng không	2017
18	Lê Minh Trang	2010	Hungary	Hàng không	2017
19	Lê Minh Thu	2014	Hungary	Hàng không	2017
20	Phan Văn Việt	1972	Hungary	Hàng không	2017
21	Nguyễn Thị Hiệp	1974	Hungary	Hàng không	2017
22	Phan Văn Thọ	1982	Liên bang Nga	Hàng không	2017
23	Phan Văn Duẩn	1983	Liên bang Nga	Hàng không	2017
24	Nguyễn Văn Thành	1960	Úc	Hàng không	2017
25	Nguyễn Thị Mai	1991	Úc	Hàng không	2017
26	Phạm Đức Hậu	1986	CH Séc	Hàng không	2018
27	Phan Thị Thanh Bình	1974	Ucraina	Hàng không	2018
28	Hoàng Hữu Thi	1985	CHLB Đức	Hàng không	2018
29	Lê Thị Thanh Xuân	1988	CHLB Đức	Hàng không	2018
30	Nguyễn Đăng Lâm	1972	CHLB Đức	Hàng không	2018
31	Nguyễn Đức Sự	1978	Anh	Hàng không	2018
32	Nguyễn Thị Ngọc Thủy	1984	Anh	Hàng không	2018
33	Lê Thị Hồng	1990	CHLB Đức	Hàng không	2018
34	Lê Thị Quyên	1994	CHLB Đức	Hàng không	2018
35	Nguyễn Văn Tiến	1972	CH Séc	Hàng không	2018

36	Trần Thị Minh Tý	1973	CH Séc	Hàng không	2018
37	Nguyễn Huy Chiền	1974	CH Séc	Hàng không	2018
38	Trần Thị Liên	1976	CH Séc	Hàng không	2018
39	Lê Trọng Đường	1964	CHLB Đức	Hàng không	2018
40	Nguyễn Thị Vân	1972	CHLB Đức	Hàng không	2018
41	Huỳnh Thị Hoa	1981	Nhật Bản	Hàng không	2018
42	Nguyễn Văn Châu	1962	Liên bang Nga	Hàng không	2018
43	Nguyễn Thị Ngọc Ánh	1978	Liên bang Nga	Hàng không	2018
44	Phan Thị Quỳnh Ngân	1984	Liên bang Nga	Hàng không	2018
45	Lê Ngọc Hùng	1967	CHLB Đức	Hàng không	2018
46	Đình Văn Phong	1969	Liên bang Nga	Hàng không	2018
47	Võ Như Phong	1981	Ba lan	Hàng không	2018
48	Bùi Thị Hoa	1971	Phần Lan	Hàng không	2018
49	Võ Văn Quế	1969	Phần Lan	Hàng không	2018
50	Hoàng Văn Vinh	1959	Liên bang Nga	Hàng không	2019
51	Hoàng Thị Hải		CHLB Đức	Hàng không	2019
52	Nguyễn Văn Đông		CHLB Đức	Hàng không	2019
53	Trần Thị Dung		Úc	Hàng không	2019
54	Phạm Ngọc Tịnh	1967	CHLB Đức	Hàng không	2019
55	Trần Văn Sơn	1982	CHLB Đức	Hàng không	2019
56	Đặng Duy Tượng		CHLB Đức	Hàng không	2019
57	Kiều Ngọc Anh		Liên bang Nga	Hàng không	2019
58	Nguyễn Văn Hiên	1981	Singapore	Hàng không	2019
59	Phan Văn Thái		CH Séc	Hàng không	2020
60	Đặng Thị Ngọc Thúy		CHLB Đức	Hàng không	2020
61	Nguyễn Văn Hoàng		CHLB Đức	Hàng không	2020
62	Võ Đình Trọng		Ukraina	Hàng không	2020
63	Võ Đình Lành		Ukraina	Hàng không	2020
64	Lê Văn Hải		CH Séc	Hàng không	2020
65	Nguyễn Trọng Vy		CH Séc	Hàng không	2020
66	Phan Thị Lợi		Đài Loan	Hàng không	2020
67	Hoàng Dũng Lôi		Đài Loan	Hàng không	2020
68	Hoàng Văn Long		Đài Loan	Hàng không	2020
69	Hoàng Văn Tận		Đài Loan	Hàng không	2020
70	Phan Văn Hải		LB Nga	Hàng không	2020
71	Trần Thị Hiên		CHLB Đức	Hàng không	2020
72	Trần Văn Tám		CHLB Đức	Hàng không	2020
73	Đậu Văn Tuấn		Ba Lan	Hàng không	2020
74	Trần Văn Thành		CHLB Đức	Hàng không	2020
75	Hoàng Xuân Hải		Nhật Bản	Hàng không	2020
76	Lê Văn Quốc		Đài Loan	Hàng không	2020
77	Phan Văn Minh		Đài Loan	Hàng không	2020
78	Lê Văn Bình		Đài Loan	Hàng không	2020
79	Phan Văn Hùng		Đài Loan	Hàng không	2020